
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE 

n. 127 del 23 luglio 2020 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE INTERESSE PER UTILIZZO GRADUATORIE ALTRI 

ENTI PER COPERTURA N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE A TEMPO PIENO 

ED INDETERMINATO CAT. C DA ASSEGNARE ALL'AREA ECONOMICO - 

FINANZIARIA- TRIBUTI. INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA DA 

UTILIZZARE.=  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Richiamati: 

- gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 97 comma 4, lett. d) del Testo Unico – D.Lgs. N.267/2000: “Il Segretario comunale 

esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti o conferitagli dal 

Sindaco (…)”; 

- il decreto sindacale n. 2 del 6 febbraio 2020 con il quale è stata nominata Responsabile 

dell’Area Giuridico Amministrativa la Dr.ssa M. Margherita Lapaglia. 

Dato atto che con: 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 43 del 04/03/2020 è stata attivata la 

procedura di manifestazione di interesse per idonei inseriti in graduatorie di concorso 

pubblici espletati da altri enti per la copertura di n.1 posto di Istruttore categoria C da 

assegnare all’area economico- finanziaria – tributi a tempo pieno e indeterminato; 

- la deliberazione di G.C. n. 119 del 31/07/2018 ad oggetto: “Regolamento per l’utilizzo di 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti”; 

Accertato che: 

- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’albo pretorio informatico dal 

07/03/2020 fino 21/ 03/2020, nonché sul sito web del Comune nell’apposita sezione 

Concorsi dell’Amministrazione Trasparente oltre ad essere stato trasmesso ad un 

consistente numero di comuni della Città Metropolitana di Torino; 

- con avviso in data 21 /03/2020 a seguito della gestione dell’emergenza COVID-19 è stato 

disposto di accettare le raccomandate purché spedite entro il 21/03/2020 anche se 

pervenute al protocollo del Comune in data successiva. 

Dato atto della presentazione delle seguenti candidature: 

n. Prot.  Candidato Ente detentore graduatoria 

01 1487 INSINCA SONIA Borgaro T.se 

02 1530 BARDO CRISTINA  Salbertrand 

03 1887 SPADONI FEDERICO Piossasco  

04 1531 BIROLO PAOLA Santena 

05 1485 LICCIARDELLO MARCO San Damiano d’Asti 



06 1511 MASULLO VINCENZO AMS MULTISERVIZI spa 

07 1528 CHIOLINO MARIELLA San Mauro 

08 1553 BERTOLONE BALLARIN ELISA Breia (VC) 

09 1529 GUSTILLA BRANDA VIVIANA Asp Carlo Sartori (RE) 

10 1490 MELINA FRANCESCO Monforte San Giorgio (ME) 

  

Dato atto che non sono stati ammessi alla procedura: 

- il candidato inserito nella graduatoria detenute dalla Società AMS MULTISERVICE p.a., in 

quanto la stessa non fa parte del comparto di cui all’art. 9 della legge 3/2003; 

- Il candidato inserito nella graduatoria detenuta dal Comune di San Damiano d’Asti in quanto 

la stessa è relativa alla copertura di posti a tempo parziale 50%. 

Mentre sono stati ammessi alla procedura i seguenti candidati: 

INSINCA SONIA 

BARDO CRISTINA  

SPADONI FEDERICO 

BIROLO PAOLA 

CHIOLINO MARIELLA 

BERTOLONE BALLARIN ELISA 

GUSTILLA BRANDA VIVIANA 

MELINA FRANCESCO 

Riscontrato: 

- che in data 16/06/2020 con prot. 2898/2899/2900/2901/2902/2903/2904/2905/2907 è 

stata trasmessa agli Enti detentori delle graduatorie segnalate dai candidati che hanno 

manifestato l’interesse all’assunzione presso il Comune di Fiano, in possesso dei 

requisiti richiesti dal bando, la richiesta di disponibilità dell’utilizzo delle loro graduatorie, 

assegnando il termine di 10 giorni per la risposta; 

- che nella medesima data è stato pubblicato l’elenco delle candidature sul sito 

istituzionale del Comune di Fiano nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

Trasparente. 

Dato atto che hanno risposto positivamente all’utilizzo della graduatoria l’ASP Carlo 

Sartori (RE), San Mauro Torinese (TO), Cellio con Breia (VC), Monforte San Giorgio (ME) e che 

è necessario quindi individuare la graduatoria da utilizzare mediante i seguenti criteri di priorità 

così come definiti dal Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altri Enti (delib. G.C. n. 119 del 31/07/2018): 

1) graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Città Metropolitana di Torino. 

2) graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Regione Piemonte. 

3) graduatorie di Enti Locali appartenenti alle Regioni geograficamente limitrofe 

alla Regione Piemonte 

4) graduatorie di Enti Locali appartenenti ad altre Regioni. 



Nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambito territoriale 

di cui al precedente comma per posizione della stessa categoria, professionalità e regime 

giuridico, rispetto a quella ricercata, si procederà a scorrere la graduatoria più vecchia. 

In base ai criteri di priorità sopra riportati viene individuata quale graduatoria da 

utilizzare per l’assunzione programmata la graduatoria del Comune di San Mauro (TO), comune 

avente sede nella Città Metropolitana di Torino. 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 6 febbraio 2020 con il quale è stata nominata 

Responsabile dell’Area Giuridico Amministrativa la Dr.ssa M. Margherita Lapaglia. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 05 febbraio 2020, 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio pluriennale 2020/2022 nonché con le 

successive deliberazioni di variazione ed integrazione. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 05 febbraio 2020, 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie 

ai responsabili dei servizi. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 

ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 

18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Di richiamare quanto esposto in premessa. 

Di approvare la selezione dei Comuni detentori di graduatoria come segue: 

N. CRITERIO DI 
PRIORITA’ 

ENTE DETENTORE 
GRADUATORIA 

POSIZIONE 

Anno 

1 Ente con sede nella Città 
Metropolitana                                                                                        

Comune San Mauro 5° 

03/03/2020 

2 Ente con sede nella 
Regione Piemonte 

Comune di Cellio con Breia 2° 

31/03/2014 

3 Ente geograficamente 
limitrofo 

ASP Carlo Sartori 

San Polo d’Enza (RE) 

4° 

03/10/2019 

4 Ente appartenente ad 
altre Regioni 

Comune Monforte San Giorgio 
(ME) 

19° 

28/02/2018 

 

Di dare atto che viene individuata, quale graduatoria da utilizzare per l’assunzione 

programmata, la graduatoria del Comune di San Mauro Torinese (TO). 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

 
 
Fiano, 23/07/2020 



 

Il Funzionario Responsabile 
MARIA MARGHERITA LAPAGLIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
  
 
 

 

 


